*Mong rằng bản chuyển vần lục bát Kinh Pháp Cú này mang được những ý tưởng giáo hoá của Đức Phật tới gần thêm được càng nhiều Phật tử càng tốt. Đó là tâm nguyện của chúng tôi.*

*Nam Mô Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni Phật.*

*Sceaux, năm Canh Tý (2020), tiết Bạch Lộ, Phật lịch 2564*

*Nhuận Tâm Nguyễn Kim Cương*

**1. Phẩm Song Yếu (YAMAKAVAGGO)**

---oOo---

1. **Dẫn đầu các pháp là Tâm
Tâm kia là chủ, là nguồn tạo sinh
Nói năng, hành động thường tình
Với Tâm ô nhiễm, nghiệp sinh khổ sầu
Tâm ô nhiễm, khổ theo sau
Như xe bò kéo lặn vào dấu chân**

2.